
от 15.06.2016 г.                     №  82 
 

Об утверждении Положения «Об официальном 

печатном средстве массовой информации 

внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Законом Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК,  Муниципальный Совет решил: 

 

1. Утвердить Положение об официальном печатном средстве массовой информации 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК, согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Признать утратившим силу Решение Муниципального Совета от 21.12.2007г. № 32/5 «Об 

утверждении Положений по направлениям деятельности на территории муниципального 

образования МО Урицк». 

2. Контроль   за   исполнением   данного   Решения  возложить   на   Главу Муниципального 

образования МО УРИЦК. 

3.Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава Муниципального образования- 

председатель Муниципального Совета    Н.К.Прокопчик 
 

 

 
 

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 
___________________________________________________________________ 



Приложение  

к Решению Муниципального совета МО УРИЦК 

от 15.06.2016 г. № 82 

 

Положение 
об официальном печатном средстве массовой информации внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об официальном печатном средстве массовой информации 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК (далее – Положение)  разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.12.1991 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК (далее - Устав МО УРИЦК) и раскрывает содержание решения 

вопроса местного значения «учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 

актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 

информации», а также цели, задачи, периодичность, тираж, материальное обеспечение 

официального печатного средства массовой информации внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК - газеты «Муниципальный округ 

Урицк», устанавливается порядок учреждения, подготовки, выпуска и распространения 

периодического печатного издания. 

1.2. Периодическим печатным изданием Муниципального Совета внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК   и Местной 

администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК считается официальное печатное средство массовой информации 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК - газета «Муниципальный округ Урицк», учрежденным и издающимся в соответствии с 

законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 

информации». 

Сокращенное наименование печатного средства массовой информации: газета 

«Муниципальный округ Урицк».  

1.3. Соучредителями газеты «Муниципальный округ Урицк»  являются Муниципальный 

Совет внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК (далее – Муниципальный Совет МО УРИЦК) и Местная администрация  

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК (Местная администрация МО УРИЦК). Соучредители  выступают в качестве учредителя 

совместно. 

1.4. Соучредители самостоятельно определяют тематику и политику в направлении работы 

редактора газеты «Муниципальный округ Урицк», при этом Муниципальный Совет, как 

представительный орган Муниципального образования,  определяет периодичность, внешний вид 

и формат газеты, исходя из пожеланий и востребованности у жителей округа и общественных 

организаций, Местная администрация определяет тематику наполнения раздела официальной 



информации, прошедших и планируемых мероприятий, публикаций по типичным правовым 

вопросам и переданным государственным полномочиям.     

1.5. Издатель газеты «Муниципальный округ Урицк» определяется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

1.6. Права и обязанности соучредителей, редакции (главного редактора)  устанавливаются в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», законодательства об издательском деле и закрепляются договором между 

соучредителями и редактором. 

1.7. Газета «Муниципальный округ Урицк» предназначена для: 

- опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения;  

- доведения до сведения жителей МО УРИЦК официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии, мероприятиях, событиях, о развитии  общественной 

инфраструктуры МО УРИЦК, информации по вопросам местного значения и иной официальной 

информации; 

- освещения хода реализации ведомственных целевых программ в МО УРИЦК; 

- публикации актуальной информации о работе правоохранительных органов, в том числе 

прокуратуры, сообщения МЧС РФ, Пенсионного фонда РФ, Управления ФНС РФ и других 

государственных органов и структур; 

- размещения поздравлений юбиляров;  

- текстов поступающих в адрес муниципального образования обращений и благодарностей; 

- иной  информации. 

2. Информация, публикуемая в газете «Муниципальный округ Урицк» 

2.1. В газете «Муниципальный округ Урицк» публикуются нормативные правовые акты и 

официальная информация Муниципального Совета МО УРИЦК и Местной администрации МО 

УРИЦК, в том числе: 

 итоги голосования на местном референдуме и принятые на нем решения; 

 итоги муниципальных выборов; 

 итоги голосования по отзыву депутата Муниципального Совета МО УРИЦК; 

 итоги голосования по вопросам изменения границ МО УРИЦК, преобразования МО 

УРИЦК и принятые по ним решения; 

 итоги собрания граждан; 

 итоги конференций граждан; 

 итоги опроса граждан; 

 Проект Устава МО УРИЦК, проект муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав МО УРИЦК, с одновременным опубликованием (обнародованием) Порядка 

участия граждан в обсуждении проекта Устава МО УРИЦК, проекта муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в МО УРИЦК и Порядка учета предложений по проекту 

Устава МО УРИЦК, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав МО УРИЦК; 

 Устав МО УРИЦК, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

Устав МО УРИЦК после их государственной регистрации в Главном управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу; 

 муниципальные правовые нормативные акты МО УРИЦК, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина и их проекты; 

 проект бюджета МО УРИЦК, решение об утверждении бюджета МО УРИЦК, решение о 

внесении изменений в бюджет МО УРИЦК, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные 

сведения о ходе исполнения бюджета МО УРИЦК и о численности муниципальных служащих 



органов местного самоуправления МО УРИЦК  с указанием фактических затрат на оплату их 

труда; 

 информация о социально-экономическом и культурном развитии МО УРИЦК; 

 иная правовая и социально значимая официальная информация. 

2.2. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления МО УРИЦК устанавливается Уставом МО УРИЦК и должен 

обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законодательством. 

2.3. В газете «Муниципальный округ Урицк» публикуется также следующая информация: 

 обращения Главы МО УРИЦК и Главы Местной администрации МО УРИЦК к жителям 

МО УРИЦК; 

 информация о работе Муниципального Совета МО УРИЦК, постоянных депутатских 

комиссий МО УРИЦК, Местной администрации МО УРИЦК, избирательной комиссии МО 

УРИЦК; 

 оповещение жителей МО УРИЦК о времени и месте проведения публичных слушаний и 

результаты публичных слушаний; 

 информация о проводимых мероприятиях на территории МО УРИЦК; 

 информация о деятельности организаций и учреждений, расположенных на территории МО 

УРИЦК; 

 поздравления с праздниками и юбилейными датами жителей МО УРИЦК; 

 объявления; 

 кроссворды, составленные жителями МО УРИЦК; 

 детская страница; 

 иная информация. 

 

3. Структура, периодичность и распространение газеты «Муниципальный округ Урицк» 

 

3.1. При опубликовании в газете «Муниципальный округ Урицк» нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления МО УРИЦК, указанных в пункте 2.1. настоящего 

Положения, в обязательном порядке публикуются следующие реквизиты: 

 наименование нормативного правового акта; 

 орган местного самоуправления МО УРИЦК принявший нормативный правовой акт; 

 номер нормативного правового акта; 

 дата принятия нормативного правового акта; 

 должностное лицо, подписавшее правовой акт. 

 в случае регистрации правового акта в Главном управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Санкт-Петербургу, данный регистрационный номер также публикуется; 

3.2. В обязательном порядке в газете «Муниципальный округ УРИЦК» публикуются: 

 название газеты; 

 учредитель газеты; 

 издатель газеты; 

 фамилия и инициалы главного редактора газеты; 

 порядковый номер выпуска газеты и дата ее выхода в свет, время подписания в печать 

(установленное по графику и фактическое); 

 тираж газеты; 

 адрес редакции газеты, издателя, типографии; 

 информация о бесплатном распространении газеты на территории МО УРИЦК; 

 зарегистрировавший орган и регистрационный номер средства массовой информации.  

3.3. Газета «Муниципальный округ УРИЦК» издается по мере накопления правовых актов 

органов местного самоуправления ВМО СПб МО УРИЦК, иной информации, но не чаще 1 раза в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=93980;fld=134


неделю. В случае необходимости издается специальный выпуск газеты «Муниципальный округ 

УРИЦК». 

3.4. Тираж газеты «Муниципальный округ УРИЦК» составляет не менее 10 000 экземпляров. 

Тираж специального выпуска газеты «Муниципальный округ УРИЦК» составляет не менее 1000 

экземпляров. 

3.5. Газета «Муниципальный округ Урицк» распространяется на территории МО УРИЦК 

бесплатно  путем размещения в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления МО 

УРИЦК (Санкт-Петербург Партизана Германа ул., д. 22),  в филиале № 9 Центральной 

библиотечной системы Красносельского района (Санкт-Петербург, ул. Партизана Германа д. 22, 2-

й этаж), в Администрации Красносельского района  Санкт-Петербурга, через представителей 

общественных организаций,  расположенных на территории МО УРИЦК,  поадресно по почтовым 

ящикам жителей МО УРИЦК (по подписке), на информационных стендах, расположенных на 

территории МО УРИЦК. 

3.6. На официальном сайте органов местного самоуправления МО УРИЦК в сети Интернет, 

по адресу www.urizk.spb.ru, размещается электронная версия номера газеты «Муниципальный 

округ Урицк». 

 

4. Порядок согласования макета выпуска газеты «Муниципальный округ Урицк» 

 

4.1. Оригинал-макет газеты  (красочность, объем, формат, бумага (вид, плотность), 

скрепление, количество полос газеты, количество выпусков газеты: повседневных, праздничных, 

специальных) и финансирование на очередной финансовый год  утверждается Решением 

Муниципального Совета МО УРИЦК до принятия проекта местного бюджета. 

4.2. Местная администрация МО УРИЦК заключает муниципальный контракт по изданию 

и распространению газеты в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».  

4.3. В целях организации издания газеты «Муниципальный округ Урицк»  и в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом МО 

УРИЦК, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО УРИЦК, 

макет каждого выпуска газеты «Муниципальный округ Урицк» подлежит согласованию с Главой 

МО УРИЦК.  

4.4. По требованию Главы МО УРИЦК издатель обязан устранить все недостатки и внести 

необходимые исправления в макет. Информационные сообщения, интервью, комментарии, 

связанные с полномочиями Муниципального Совета, не согласованные с Главой МО УРИЦК, 

размещению не подлежат. 

4.5. Информационные материалы, связанные с деятельностью и полномочиями Местной 

администрации и не согласованные с Главой Местной администрации, размещению не подлежат. 

4.6. После всех согласований главный редактор направляет в печать макет газеты 

«Муниципальный округ Урицк». 

4.7. Главный редактор газеты «Муниципальный округ Урицк» – подконтролен и 

подотчетен Муниципальному Совету  МО УРИЦК и Местной администрации МО УРИЦК. 

4.8. Главный редактор газеты «Муниципальный округ УРИЦК»: 

- принимает поступающие для опубликования материалы от должностных лиц органов местного 

самоуправления МО УРИЦК и обеспечивает  их подготовку для опубликования; 
- подписывает издания в производство, в печать и на выпуск в свет. 

 

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение газеты «Муниципальный округ 

Урицк» 

 

http://www.urizk.spb.ru/


5.1. Финансирование газеты «Муниципальный округ УРИЦК» осуществляется за счет  

средств местного бюджета МО УРИЦК. 

5.2. Материально-техническое обеспечение и выпуск газеты «Муниципальный округ 

УРИЦК» осуществляет Издатель, определяемый в соответствии с  пунктом 1.5. настоящего 

Положения. 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и действующим 

законодательством, регулируются отдельными правовыми актами Муниципального Совета МО 

УРИЦК и Местной администрации МО  УРИЦК. 

6.2. За достоверность сведений и правомерность нормативных правовых и иных актов,  

документов и материалов, представленных редакции для опубликования в газете  

«Муниципальный округ Урицк», несут ответственность должностные лица органов местного 

самоуправления МО УРИЦК, которыми представлены эти материалы. 

6.3. Хранение архива выпусков газеты «Муниципальный округ УРИЦК» осуществляется 

Местной администрацией МО УРИЦК. 

 

 


